
ブラッド・インフォメーション 

〔発行元〕岩手県赤十字血液センター献血推進課 
  〒020-0831 岩手県盛岡市三本柳６-１-６ 

  TEL: 019-637-7201 

献血月刊情報 2017年12月号 

・1月から「はたちの献血」キャンペーンが始まります! 

・クリスマス献血2017実施中!! 

・年始の献血会場のご紹介～年末･年始も献血にご協力お願いします!～ 

・健康ミニ知識 vol.14 貧血について① 

CONTENTS 

TOPICS 

岩手県赤十字血液センターでは、12月3日(日)から25日(月)ま
でクリスマス献血2017を開催しております。写真は3日(日)に
いわて生協コープアテルイ(奥州市)に献血バスがお邪魔した様
子になります。当日は63名の方に献血ご協力いただきまし
た。ご協力いただいた皆さまありがとうございました。 

2018年も「はたちの献血」キャンペーンが始まります。 

◎キャンペーン目的 

献血者が減少しがちな冬期において安全な血液製剤を安定的に確保す
るため、新たに成人を迎える「はたち」の若者を中心として広く皆さ
まに献血へのご理解・ご協力をお願いすること。 

◎キャンペーン期間 

2018年1月1日(月)～2月28日(水) 
  
岩手県赤十字血液センターでは、「はたちの献血」キャンペーンのイ
ベントを以下の日程で予定しています。 

【会場】イオンモール盛岡南（本宮） 

【日程】1月8日(月)（成人の日） 

当日は献血の受付も実施いたします。よろしくお願いいたします。 

 昨年度はココロンちゃんが出動して献血の呼びか
けを行いました。今年度も会場で誰かに会えるかも
しれません!? 

実施日 地域 会場 受付時間 

12/23 
(土) 

花巻市 イトーヨーカドー花巻店 
10:00~12:00 
13:30~16:30 

北上市 さくら野 北上店 
10:00~12:00 
13:30~16:30 

12/24 
(日) 

滝沢市 DCMホーマック 牧野林店 
10:00~11:45 
13:00~16:30 

一関市 イオン一関店 
10:00~12:00 
13:30~16:00 

～クリスマス献血2017 今後の主な街頭献血会場～ 

12月3日よりクリスマス献血2017を実施して
おります。 
期間中(12月3日～25日)、全会場でご協力い
ただいた方に「けんけつちゃん×Crokuma」
ワッフルケットを差し上げます。 
詳しい献血の時間、日程は岩手県赤十字血液
センターホームページ「献血バスがやってく
る」をご覧ください！ 
（http://www.iwate.bc.jrc.or.jp/bus） 



■岩手県赤十字血液センターホームページ 

 http://www.iwate.bc.jrc.or.jp/ 

2016年1月号より、ホームページでも当広報誌「Blood 
Information」が閲覧できるようになりました。毎月下
旬 に 最 新 号 を 掲 載 す る 予 定 で す ！ 
ぜひご覧ください。 

Data 
岩手県の献血・供給状況（11月） 

岩手県の献血状況  岩手県の供給状況  

【献血状況】 

 全血献血は200ｍＬ換算で5､055本、400mL献血率

（400ｍL献血者数／全血献血者数）は94.8％でした。 

血小板 

成分献血 

543人 

15.8% 
血漿 

成分献血 

294人 

8.6% 

200ｍL 

献血 

135人 

3.9% 

400ｍL 

献血 

2,460人 

71.7% 

献血受付者数 

3,815人 
献血者数 

3,432人 

日程 地域 献血会場 受付時間 

1/3 

（水） 

花巻市 イトーヨーカドー花巻店 10：00 ～ 12：00 
13：30 ～ 16：30 

盛岡市 盛岡八幡宮 9：30 ～ 12：00 
13：30 ～ 16：00 

 2017年も献血にご協力いただきありがとうございました。皆さまのご協力のおかげで、多くの患者

様に血液をお届けすることができました。2018年は、1月3日(水)から献血バスが県内各地にお邪魔い
たします。年始のお忙しいところとは存じますが、輸血を待っている患者様のために、皆さまのご協力
をお待ちしております。 

赤血球製剤

4,981単位 
37.4% 

血漿製剤 

1,362.0単位 
10.2% 

血小板製剤

6,975単位 
52.4% 

供給本数 

13,318.0単位 

【供給状況】 

 赤血球製剤は200mL換算で4,981単位の供給でした。

現在、県境を越えた広域需給体制により病院に血液をお届

けしています。岩手県内で必要な血液は、東北六県でご協

力いただいた血液から賄われております。 

詳細はホームページをチェック！  

赤血球に含まれるヘモグロビンの量が減り、酸素を十分に
運べない状態のこと！ 

貧血とは？ 

ヘモグロビンとは？ 

酸素とヘモグロビン 

赤血球 

貧血の症状 

頭が重い 

なんとなく 
だるい 

足が重い 

少し動くと動悸、 
息切れがする 

顔色が悪い 

爪に横のラインが入る 

結膜（目の下部）が白くなる 

赤血球の寿命は 
120日です！ 

＊日本人のヘモグロビン濃度の基準範囲＊ 
男性：13.3～17.4g/dL 女性：11.2～14.9g/dL 

赤血球に含まれる赤色素たんぱく質 
のこと。 


